Que, mediante Decreto Supremo N° 339-2021-EF, se aprueba una operación 

de endeudamiento externo entre la República del Perú y el Banco Internacional de 
Reconstrucción y Fomento (en adelante, BIRF) prevista en la Ley N° 31086, Ley de 
Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma de US$ 
68 000 000,00 (Sesenta y Ocho Millones y 00/100 Dólares Americanos) destinada a 
financiar parcialmente el Proyecto de Inversión viable “Mejoramiento y ampliación de 
los servicios brindados por el Sistema Nacional de Vigilancia en Salud Pública, 25 
departamentos” (en adelante, el Proyecto), con Código Único de Inversiones N°

[...]

Salud (en adelante, INS), mediante la Unidad Ejecutora que se implemente una vez 
suscrito el contrato de préstamo;  

Que, el 23 de diciembre de 2021, la República del Perú y el BIRF suscriben 

el Contrato de Préstamo N° 9274-PE, hasta por la suma de US$ 68 000 000,00 

(Sesenta y Ocho Millones y 00/100 dólares americanos), para el financiamiento parcial 
del mencionado del Proyecto; y, mediante Oficio N° 0191-2022-EF/50.06, la Dirección 
General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, comunica a 
la Jefatura institucional del INS, la creación de la Unidad Ejecutora 004.